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Guadalajara de Buga, 2 de julio de 2020 

 
Señor 
JUEZ PRIMERO DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MULTIPLE 
Palmira Valle 
 

REF: Proceso ejecutivo de COPROCENVA contra MARIA RUBY GALVIS LOPEZ  
          Radicación 2019-00201 
 

LUCIA BARRIOS JUNCA, abogada titulada, identificada como aparece al pie de mi firma, actuando como 

apoderada judicial de la parte demandante en el proceso de la referencia, por medio de este escrito, 

comedidamente me permito pronunciarme sobre el auto No. 0607 de 11 de febrero de 2020 que 

modifico en todas sus partes la liquidación del crédito presentada por la parte demandante, conforme 

a los siguientes hechos: 

1.- El Artículo 286 del código General del Proceso establece que: “Toda providencia en que se haya 

incurrido en error puramente aritmético puede ser corregida por el juez que la dictó en cualquier 

tiempo, de oficio o a solicitud de parte, mediante auto.” (lo resaltado y en negrillas es de la 

memorialista) 

2.- En la parte resolutiva del auto No. 1368 de 6 de mayo de 2019, por medio del cual se libró 

mandamiento de pago, en los numerales del 1. al 8. quedo establecido que los intereses de plazo de 

las correspondientes cuotas se liquidarían a la tasa máxima que determine la Superfinanciera: “Por los 

intereses de plazo de la cuota de ………, a la tasa máxima legal permitida por la Superintendencia 

Financiera de Colombia.”. 

3.- En el auto No. 0607 de 11 de febrero de 2020, se cometieron erros aritméticos en lo que se refiere 

a la liquidación de los intereses de plazo de las cuotas correspondientes a los meses de agosto, 

septiembre, octubre, noviembre, y diciembre del año 2018, y de enero, febrero, y marzo de 2019. 

Conforme a la tabla de intereses para créditos ordinarios y de consumo de la Superintendencia 

Financiera de Colombia, para los periodos establecidos entre los meses de julio de 2018 a marzo de 

2019 las tasas de interés corriente fueron las siguientes: 

Resolución Fecha 

Vigencia 
Interés  

anual efectiva Desde Hasta 

0820 28/06/2018 1/07/2018 31/07/2018 20,03 

0954 27/07/2018 1/08/2018 31/08/2018 19,94 

1112 31/08/2018 1/09/2018 30/09/2018 19,81 

1294 28/09/2018 1/10/2018 31/10/2018 19,63 

1521 31/10/2018 1/11/2018 30/11/2018 19,49 

1708 29/11/2018 1/12/2018 31/12/2018 19,40 

1872 27/12/2018 1/01/2019 31/01/2019 19,16 
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0111 31/01/2019 1/02/2019 28/02/2019 19,70 

0263 28/02/2019 1/03/2019 31/03/2019 19,37 

 

De acuerdo con los conceptos matemáticos expuestos por la Superintendencia Financiera en su 

concepto 2006022407-02 de 2006, que a la letra dice: “en este sentido y para mayor claridad al 

respecto conviene resaltar que una tasa efectiva anual nunca se puede dividir por ningún 

denominador, por cuanto se trata de una función exponencial, mientras que las tasas nominales por 

tratarse de una función lineal, si admiten ser divididas en (m) períodos a fin de obtener la tasa 

nominal periódica”. 

Igual posición tiene el TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DEL MAGDALENA Santa Marta al resolver el recurso 

de apelación interpuesto por el apoderado de la parte demandante dentro del proceso ejecutivo 

propuesto por HENRRYS ARAMENDIS JARAMILLO contra E.S.E. HOSPITAL LUISA SANTIAGA MARQUEZ 

IGUARÁN DE ARACATACA – MAGDALENA con radicado  47-00173333-004-20134)0174-01 por 

sentencia  de   D.'I'.C.H. de catorce (14) de Diciembre de dos mil quince (2015) Magistrada Ponente: 

Dra. Martha Lucía Mogoilon Saker: “El cálculo de la Tasa de Interés Bancario Corriente para la categoría 

de consumo y ordinario corresponde a la tasa efectiva anual promedio de los créditos desembolsados17. 

Esta tasa, de acuerdo con los conceptos matemáticos ex-puestos por la Superintendencia Financiera 

de Colombia no es susceptible de ser dividida directamente, por tratarse de una función exponencial, 

sino que antes debe convertirse a tasa nominal, lo cual permite ser dividida para encontrar el interés 

mensual, como se evidencia en el concepto 2006022407-02 de 2006, en el cual señaló "en este sentido 

y para mayor claridad al respecto conviene resaltar que una tasa efectiva anual nunca se puede dividir 

por ningún denominador, por cuanto se trata de una función exponencial, mientras que las tasas 

nominales por tratarse de una función lineal, si admiten ser divididas en (ni) períodos a fin de obtener 

la tasa nominal periódica. 

“La fórmula según la Superintendencia Financiera es: 

“ N= ((1+TE)^(1/N)-1)x12 

“En donde N es la tasa nominal que se quiere hallar y TE es la tasa efectiva anual, a la que debe 

sumársele uno (1), el resultado elevarlo a un doceavo (1/12), es decir, nominal susceptible de ser 

dividida por doce (12); a todo lo cual se le restará uno (i) y finalmente se multiplica por doce (12).” 

En nuestro caso, esto significa que para calcular la tasa efectiva mensual no podemos dividir 

simplemente por 12, sino que primero se debe convertir ésta a una tasa nominal. 

Para tal efecto se establecieron las siguientes fórmulas matemáticas: 

Conversión de la Tasa Efectiva Anual a la Tasa Efectiva Mensual TEM = ((1+TEA)1/12 − 1) 

Ajustar la TEM a la tasa efectiva diaria TED = ((1+TEM)1/30 − 1) 

Al aplicar los anteriores conceptos tendríamos en nuestro caso en particular los siguientes resultados: 
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Resolución Fecha Desde Hasta 
Tasa  

efectiva 
anual 

Nominal 
mensual 

Nominal  
diaria 

0820 28/06/2018 1/07/2018 31/07/2018 20,03 1,5331 0,0500 

0954 27/07/2018 1/08/2018 31/08/2018 19,94 1,5267 0,0498 

1112 31/08/2018 1/09/2018 30/09/2018 19,81 1,5175 0,0495 

1294 28/09/2018 1/10/2018 31/10/2018 19,63 1,5048 0,0491 

1521 31/10/2018 1/11/2018 30/11/2018 19,49 1,4949 0,0488 

1708 29/11/2018 1/12/2018 31/12/2018 19,40 1,4885 0,0486 

1872 27/12/2018 1/01/2019 31/01/2019 19,16 1,4715 0,0480 

0111 31/01/2019 1/02/2019 28/02/2019 19,70 1,5098 0,0493 

0263 28/02/2019 1/03/2019 31/03/2019 19,37 1,4864 0,0485 

 

De acuerdo con los conceptos matemáticos expuestos por la Superintendencia Financiera en su 

concepto 2007042063-001 del 7 de septiembre de 2007 para crédito, cálculo cuotas fijas – intereses 

de mora, liquidación – corrección monetaria e intereses, se estableció: “Síntesis: Para hallar la cuota 

fija se calcula el interés sobre el saldo de capital insoluto al momento del pago proyectado, con una 

tasa de interés y plazo determinado por las partes, lo que implica que de no modificarse las 

condiciones iniciales del contrato, los intereses cobrados en cada cuota se liquidan y se cobran sobre 

el saldo insoluto para ese momento y no por todo el periodo restante.” 

Por lo tanto, se debe tener en cuenta que los intereses de plazo se le aplican es al saldo del capital que 

se adeuda a la fecha en que se genera la cuota, y no al valor de la cuota, en consecuencia, tendríamos 

que los saldos de capital que corresponden a las precitadas cuotas, conforme al plan de pagos aportado 

a la demanda, y sobre los que se deben aplicar los intereses de plazo son los siguientes: 

Cuota Saldo capital 

10 de ago-18 $ 1.107.931 

10 de sep-18 $ 996.077 

10 de oct-18 $ 881.505 

10 de nov-18 $ 764.148 

10 de dic-18 $ 643.940 

10 de ene-19 $ 520.811 

10 de feb-19 $ 394.690 

10 de mar-19 $ 265.504 
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Por lo tanto, siendo la obligación pactada en la modalidad de cuota fija en pesos, tal cual, y como quedo estipulado en el pagare y discriminado en el 

plan de pagos aportados a la demanda, es sobre los precitados valores de saldos de capital insoluto que se deben calcular los intereses de plazo que 

hacen parte de las cuotas pactadas, aplicando las tasas nominales obtenidas, y no sobre el valor del capital de cada cuota; así: 

Fecha 
cuota 

Vr capital 
cuota 

Saldo 
insoluto 
capital 

Res. Fecha Desde Hasta 
No. 
días 

Tasa  
efectiva 

anual 

Nominal 
mensual 

Nominal  
diario 

Subtotal 
interés 

corriente 

Total Interés 
corriente 

10-ago-18 
    0820 28/06/2018 11/07/2018 31/07/2018 20 20,03 1,5331 0,0500 $ 11.079,31   

$ 111.854 $ 1.107.931 0954 27/07/2018 1/08/2018 10/08/2018 10 19,94 1,5267 0,0498 $ 5.517,50 $ 16.596,81 

10-sep-18 
    0954 27/07/2018 11/08/2018 31/08/2018 20 19,94 1,5267 0,0498 $ 9.920,93   

$ 114.572 $ 996.077 1112 31/08/2018 1/09/2018 10/09/2018 10 19,81 1,5175 0,0495 $ 4.930,58 $ 14.851,51 

10-oct-18 
    1112 31/08/2018 11/09/2018 30/09/2018 20 19,81 1,5175 0,0495 $ 8.726,90   

$ 117.357 $ 881.505 1294 28/09/2018 1/10/2018 10/10/2018 10 19,63 1,5048 0,0491 $ 4.328,19 $ 13.055,09 

10-nov-18 
    1294 28/09/2018 11/10/2018 31/10/2018 20 19,63 1,5048 0,0491 $ 7.503,93   

$ 120.208 $ 764.148 1521 31/10/2018 1/11/2018 10/11/2018 10 19,49 1,4949 0,0488 $ 3.729,04 $ 11.232,98 

10-dic-18 
    1521 31/10/2018 11/11/2018 30/11/2018 20 19,49 1,4949 0,0488 $ 6.284,85   

$ 123.129 $ 643.940 1708 29/11/2018 1/12/2018 10/12/2018 10 19,40 1,4885 0,0486 $ 3.129,55 $ 9.414,40 

10-ene-19 
    1708 29/11/2018 11/12/2018 31/12/2018 20 19,40 1,4885 0,0486 $ 5.062,28   

$ 126.121 $ 520.811 1872 27/12/2018 1/01/2019 10/01/2019 10 19,16 1,4715 0,0480 $ 2.499,89 $ 7.562,18 

10-feb-19 
    1872 27/12/2018 11/01/2019 31/01/2019 20 19,16 1,4715 0,0480 $ 3.789,02   

$ 129.186 $ 394.690 0111 31/01/2019 1/02/2019 10/02/2019 10 19,70 1,5098 0,0493 $ 1.945,82 $ 5.734,85 

10-mar-19 
    0111 31/01/2019 11/02/2019 28/02/2019 20 19,70 1,5098 0,0493 $ 2.617,87   

$ 132.326 $ 265.504 0263 28/02/2019 1/03/2019 10/03/2019 10 19,37 1,4864 0,0485 $ 1.287,69 $ 3.905,56 
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Resultados que difieren de los obtenidos por el juzgado en el precitado auto 0607 de 11 de febrero 

2020 que modifico en todas sus partes la liquidación del crédito presentada por la parte demandante: 

   

Liquidación intereses de plazo 
Auto 0607 de 11-feb-19 

     

Cuota 
Intereses de 

plazo  
Cuota 

Intereses de 
plazo 

10-ago-18 $ 16.596,81  10-ago-18 $ 2.548,81 

10-sep-18 $ 14.851,51  10-sep-18 $ 2.597,73 

10-oct-18 $ 13.055,09  10-oct-18 $ 2.577,29 

10-nov-18 $ 11.232,98  10-nov-18 $ 2.682,74 

10-dic-18 $ 9.414,40  10-dic-18 $ 2.663,35 

10-ene-19 $ 7.562,18  10-ene-19 $ 2.778,17 

10-feb-19 $ 5.734,85  10-feb-19 $ 2.150,80 

10-mar-19 $ 3.905,56  10-mar-19 $ 2.739,52 

 

Así las cosas, le solicito muy respetuosamente a su señoría, se corrija en el auto 0607 de 11 de febrero 

2020 los errores aritméticos que se cometieron al calcular los intereses de plazo correspondientes a las 

cuotas que van de 10 de agosto de 2018 a 10 de marzo de 2019, porque como se manifestó atrás, la 

liquidación del Despacho no se realizó conforme a las tasas establecidas por la Superfinanciera y a lo 

ordenado en el auto de mandamiento de pago de fecha 6 de mayo de 2019. 

Anexo a este escrito la tabla de intereses de la Superfinanciera. 
 
Renuncio a términos de notificación y ejecutoria de auto que me sea favorable. 

 
Atentamente, 

 

 

_____________________ 
LUCIA BARRIOS JUNCA 
CC. 38.862.671 de Buga 
TP. 52.425 del C.S. de la J. 
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RESOLUCION FECHA 

VIGENCIA INTERES ANUAL EFECTIVO 

DESDE HASTA CRÉDITO DE CONSUMO Y ORDINARIO MICROCRÉDITO 
CONSUMO DE 
BAJO MONTO 

0428 30-mar-07 1-abr-07 30-jun-07 16,75%     

0428 30-mar-07 1-abr-07 31-mar-08   22,62%   

1086 29-jun-07 1-jul-07 30-sep-07 19,01%     

1742 28-sep-07 1-oct-07 31-dic-07 21,26%     

2366 28-dic-07 1-ene-08 31-mar-08 21,83%     

0474 31-mar-08 1-abr-08 30-jun-08 21,92%     

1011 27-jun-08 1-jul-08 30-sep-08 21,51%     

1555 30-sep-08 1-oct-08 31-dic-08 21,02%     

2163 30-dic-08 1-ene-09 31-mar-09 20,47%     

0388 31-mar-09 1-abr-09 30-jun-09 20,28%     

0937 30-jun-09 1-jul-09 30-sep-09 18,65%     

1486  30-sep-09 1-oct-09 31-dic-09 17,28%     

2039  30-dic-09 1-ene-10 31-mar-10 16,14%     

0699 30-mar-10 1-abr-10 30-jun-10 15,31%     

1311  30-jun-10 1-jul-10 30-sep-10 14,94%     

1920  30-sep-10 1-oct-10 31-dic-10 14,21% 24,59%   

2476  30-dic-10 1-ene-11 31-mar-11 15,61% 26,59%   

0487 31-mar-11 1-abr-11 30-jun-11 17,69% 29,33%   

1047  30-jun-11 1-jul-11 30-sep-11 18,63% 32,33%   

1684  30-sep-11 1-oct-11 31-dic-11 19,39%     

1684  30-sep-11 1-oct-11 30-sep-12   33,45%   

2336 28-dic-11 1-ene-12 31-mar-12 19,92%     

0465 30-mar-12 1-abr-12 30-jun-12 20,52%     

0984 29-jun-12 1-jul-12 30-sep-12 20,86%     
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1528  28-sep-12 1-oct-12 31-dic-12 20,89%     

1528  28-sep-12 1-oct-12 30-sep-13   35,63%   

2200 28-dic-12 1-ene-13 31-mar-13 20,75%     

0605 27-mar-13 1-abr-13 30-jun-13 20,83%     

1192 28-jun-13 1-jul-13 30-sep-13 20,34%     

1779 30-sep-13 1-oct-13 31-dic-13 19,85%     

1779 30-sep-13 1-oct-13 30-sep-14   34,12%   

2372 30-dic-13 1-ene-14 31-mar-14 19,65%     

0503 31-mar-14 1-abr-14 30-jun-14 19,63%     

1041  27-jun-14 1-jul-14 30-sep-14 19,33%     

1707 30-sep-14 1-oct-14 31-dic-14 19,17%     

1707 30-sep-14 1-oct-14 30-sep-15   34,81%   

2259  22-dic-14 22-dic-14 30-sep-15       31,96% 

2359  30-dic-14 1-ene-15 31-mar-15 19,21%     

0369 30-mar-15 1-abr-15 30-jun-15 19,37%     

0913 30-jun-15 1-jul-15 30-sep-15 19,26%     

1341  29-sep-15 1-oct-15 31-dic-15 19,33%     

1341  29-sep-15 1-oct-15 30-sep-16   35,42%   

1341  29-sep-15 1-oct-15 30-sep-16       34,77% 

1788  28-dic-15 1-ene-16 31-mar-16 19,68%     

0334 29-mar-16 1-abr-16 30-jun-16 20,54%     

0811 28-jun-16 1-jul-16 30-sep-16 21,34%     

1233 29-sep-16 1-oct-16 31-dic-16 21,99%     

1233 29-sep-16 1-oct-16 30-sep-17   36,73%   

1233 29-sep-16 1-oct-16 30-sep-17     35,47% 

1612 26-dic-16 1-ene-17 31-mar-17 22,34%     

0488 28-mar-17 1-abr-17 30-jun-17 22,33%     

0907 30-jun-17 1-jul-17 30-sep-17 21,98%     
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1155  30-ago-17 1-sep-17 30-sep-17 21,48%     

1298 29-sep-17 1-oct-17 31-oct-17 21,15%     

1298 29-sep-17 1-oct-17 31-dic-17   36,76%   

1298 29-sep-17 1-oct-17 30-sep-18     37,55% 

1447 27-oct-17 1-nov-17 30-nov-17 20,96%     

1619 29-nov-17 1-dic-17 31-dic-17 20,77%     

1890 28-dic-17 1-ene-18 31-ene-18 20,69%     

1890 28-dic-17 1-ene-18 31-mar-18   36,78%   

0131 31-ene-18 1-feb-18 28-feb-18 21,01%     

0259 28-feb-18 1-mar-18 31-mar-18 20,68%     

0398 28-mar-18 1-abr-18 30-abr-18 20,48%     

0398 28-mar-18 1-abr-18 30-jun-18   36,85%   

0527 27-abr-18 1-may-18 31-may-18 20,44%     

0687 30-may-18 1-jun-18 30-jun-18 20,28%     

0820 28-jun-18 1-jul-18 31-jul-18 20,03%     

0820 28-jun-18 1-jul-18 30-sep-18   36,81%   

0954 27-jul-18 1-ago-18 31-ago-18 19,94%     

1112 31-ago-18 1-sep-18 30-sep-18 19,81%     

1294 28-sep-18 1-oct-18 31-oct-18 19,63%     

1294 28-sep-18 1-oct-18 31-dic-18   36,72%   

1294 28-sep-18 1-oct-18 30-sep-19     34,25% 

1521 31-oct-18 1-nov-18 30-nov-18 19,49%     

1708 29-nov-18 1-dic-18 31-dic-18 19,40%     

1872 27-dic-18 1-ene-19 31-ene-19 19,16%     

1872 27-dic-18 1-ene-19 31-mar-19   36,65%   

0111 31-ene-19 1-feb-19 28-feb-19 19,70%     

0263 28-feb-19 1-mar-19 31-mar-19 19,37%     
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0389 29-mar-19 1-abr-19 30-abr-19 19,32%     

0389 29-mar-19 1-abr-19 30-jun-19   36,89%   

0574 30-abr-19 1-may-19 31-may-19 19,34%     

0697 30-may-19 1-jun-19 30-jun-19 19,30%     

0829 28-jun-19 1-jul-19 31-jul-19 19,28%     

0829 28-jun-19 1-jul-19 30-sep-19   36,76%   

1018 31-jul-19 1-ago-19 31-ago-19 19,32%     

1145 30-ago-19 1-sep-19 30-sep-19 19,32%     

1293 30-sep-19 1-oct-19 31-oct-19 19,10%     

1293 30-sep-19 1-oct-19 31-dic-19   36,56%   

1293 30-sep-19 1-oct-19 30-sep-20     34,18% 

1474 30-oct-19 1-nov-19 30-nov-19 19,03%     

1603 29-nov-19 1-dic-19 31-dic-19 18,91%     

1768 27-dic-19 1-ene-20 31-ene-20 18,77%     

1768 27-dic-19 1-ene-20 31-mar-20   36,53%   

0094 30-ene-20 1-feb-20 29-feb-20 19,06%     

0205 27-feb-20 1-mar-20 31-mar-20 18,95%     

0351 27-mar-20 1-abr-20 30-abr-20 18,69%     

0351 27-mar-20 1-abr-20 30-jun-20   37,05%   

0437 30-abr-20 1-may-20 31-may-20 18,19%     

0505 29-may-20 1-jun-20 30-jun-20 18,12%     

        

NOTA: Para efectos probatorios, de conformidad con el artículo 029 del Decreto 19 de 2012, "las entidades legalmente obligadas para el efecto, surtirán el trámite de certificación del interés 
bancario corriente, la tasa de cambio representativa del mercado, el precio del oro, y demás indicadores macroeconómicos requeridos en procesos administrativos o judiciales, mediante su 
publicación en su respectiva página web, una vez hayan sido expedidas las respectivas certificaciones. Esta información, así como los datos históricos, mínimo de los últimos diez (10) años, debe 
mantenerse a disposición del público en la web para consulta permanente. Ninguna autoridad podrá exigir la presentación de estas certificaciones para adelantar procesos o actuaciones ante sus 
despachos, para lo cual bastará la consulta que se haga a la web de la entidad que certifica." 
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    Expedida en Bogotá D.C.   

        

        
JULIANA LAGOS CAMARGO       
DIRECTORA DE INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN Y DESARROLLO      

 
 


